l
,
l
n
"
■
l
'

Ⅰ
止
"
-
/

甘
办
甘
办
甘
办

'
力

I
n
八

士
m
早

l
■
卜

l
■
r

I
止
Ⅲ
+
/

Ⅰ
山
"
I
/

市
市

酮
局
院
A
击

鹏
察
合

砒
榆
联

釉
民
女

帽诬
贝
人
妇

苏人保监〔2021〕 29号

美于进一步规范招聘行为促进女性平等

就业权利保障工作的意见

各市、区人力资源和社会保障局、人民检察院、妇联(妇工委):

为深入贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中、五

中全会精神,进一步消除就业性别歧视,维护女性平等就业权利

和劳动权益,推动男女两性平等和谐发展,根据国家有关法律法

规,结合我市实际,现就进一步规范招聘行为,促进女性平等就

业权利保障工作,提出如下意见:

-、切实把握工作要求

妇女是物质文明和精神文明的创造者,是推动社会发展和进

步的重要力量。近年来,我市始终坚持贯彻落实男女平等基本国

策,保障女性与男性平等的劳动权利,并通过推动《苏州市妇女

权益保障条例》等法规政策出台,明确女性平等就业等方面的各

一1一

项劳动权益。但是,用人单位招聘时的性别歧视、用工中女性劳

动权益得不到保障、女性维权意识淡薄等问题仍然时有发生。女

性肩负着社会生产和人类自身再生产的重要责任,依法保障女性

平等就业是落实三孩生育政策、提高女性生育意愿的重要举措,

是构建和谐社会、彰显社会文明的重要目标,对推进我市率先建

设社会主义现代化强市,全面打造向世界展示社会主义现代化的

“最美窗口”具有十分重要的意义。各级人社部门和妇联纽织要

充分认识女性平等就业对促进性别平等、构建和谐社会劳动关系

的重要意义,切实增强做好女性平等就业工作的责任感与使命感,

不折不扣地把保障女性平等就业的工作落到实处。

二、完善夯实工作机制

(一)深入开展执法检查。各级人社部门要切实督促用人单

位遵守劳动用工相关规定,依法禁止招聘环节中的就业性别歧视,

将企业遵守各项保障女性公平就业的情况,纳入企业劳动保障诚

信征信系统,依法实施失信惩戒;引导用人单位将重视女性友好、

生育友好作为承担社会责任的重要方面。人社部门应当邀请妇联

纽织参与女职工劳动保护专项执法检查,重点监督女职工较多的

劳动密集型企业和存在职业危害隐患的企业,以及曾查实存在侵

害女职工权益的用人单位。在处理涉及女性群体的重大劳动保障

违法案件时听取妇联组织意见。妇联纽织也应当及时向人社部门

通报发现的涉及女性平等就业权被侵害的信息,并协助提供证据

资料等。

一
2
一

(二)严格整治网络招聘信息。各类用人单位、人力资源服

务机构发布的单位基本情况、招聘人数、招聘条件、用工类型、

工作内容、工作条件、工作地点、基本劳动报酬等网络招聘信息,

应当合法、真实,不得含有性别歧视方面的内容。人社部门应当

强化人力资源市场监管,对用人单位、人力资源服务机构发布含

有性别歧视内容招聘信息的,依法查处。

(三)建立多部门联合约谈机制。用人单位在招聘、录取、

用工等过程中侵犯女性劳动权益的,人社部门应当依法查处,并

可以会同妇联、工会等单位成立联合约谈工作组,约谈用人单位

负责人,督促用人单位限期纠正。联合约谈工作按照劳动保障监

察执法管辖权限,实行分级负责,属地管理。被约谈单位应当在

规定或约定时限内完成整改,并将整改结果报联合约谈工作组。

联合约谈工作纽对约谈事项整改情况进行监督核查。被约谈单位

拒不接受约谈或约谈后拒不改正的,移交相关部门依法进行查处

并加强媒体社会监督。

三、畅通女性维权渠道

(一)织密维权服务网络。充分发挥“一窗式”劳动保障维

权窗口的服务功能,畅通12333、 12338热线,及时受理就业性

别歧视等相关举报投诉,方便权益受侵害的女性就近维权;对投

诉人或者其他利害关系人存在特殊情形的案件,要及时启动绿色

通道、缩短办案周期,快速维护女性的合法权益。各级妇联纽织

要认真接待和受理就业女性群体信访案件,为遭受就业性别歧视

一
3
一

的女性提供法律咨询等法律帮助,为符合条件的女性提供法律援

助,支持受到就业性别歧视的女性向人社部门举报投诉、申请仲

裁以及向人民法院提起平等就业权诉讼。

(二)探索开展检察公益诉讼。针对国家机关、事业单位招

聘工作中涉嫌就业性别歧视,相关组织、个人通过大众传播媒介

或者其他方式贬低损害女性人格等问题,检察机关可以发出检察

建议,或者提起公益诉讼。相关歧视行为已经影响不特定女性劳

动者权益,导致女性投诉集中、反映强烈,被新闻媒体曝光并形

成舆论热点或社会影响较大的个案,要以适当形式向社会公布。

(三)建立权益工作联动机制。建立定期会商机制,人社部

门与妇联组织明确促进女性平等就业权利保障工作联系人,畅通

联络渠道,加强工作衔接和信息共享。及时通报涉及女性就业保

障和劳动保护权益的重大案件、网络舆情及应对处置措施,加强

工作交流。各级人社部门和妇联纽织要密切关注新形势下女性就

业和用工过程中的情况变化,加强对新情况、新问题的调查研究,

及时将研究成果转化为工作思路举措。联合探索纽建“性别平等

观察员”队伍,广泛吸纳性别平等评估专家、学者,推动性别平

等评估由政策法规向社会各领域拓展,切实提高评估工作规范化

水平。

四、营造良好社会环境

(一)健全社会性别平等评估机制。市妇联建立健全社会性

别平等评估机制,组织对相关地方性法规、规章、公共政策或者

一
4
一

具体工作中涉及女性权益保障的问题进行评估,提出社会性别平

等评估意见。人社部门在制定文件时,充分贯彻落实男女平等基

本国策和男女同工同酬原则,充分考虑女职工特殊利益,听取妇

联组织提出的保障女性权益的相关意见。

(二)强化政府公共服务。各级人社部门和妇联纽织积极关

注失业女性、残疾女性、女大学生等特殊群体,全方位开展女性

就业招聘专场、女性创新创业大赛等主题活动,创新女性就业实

践机制,为女性提供个性化职业指导,帮助树立正确就业观和择

业观。

(三)广泛开展宣传引导。利用“三八”女性节、 “五一”

劳动节等重要时间节点,重点围绕《劳动法》《女性权益保障法》

《就业促进法》《女职工劳动保护特别规定》《苏州市女性权益保

障条例》等法律法规,聚焦女性就业保障和劳动保护相关内容开

展普法释法。

保障局

尊
事
继
‘
璃
愤
絮

苏州市人民检察院

∵
盅
芋

ヽ

名

事

士揽酣事若

翻
圈
圃

'

'
‘
‘
T

゛

一一
5
一

苏州市人力资源和社会保障局办公室 2021年9月6曰印发

一
6
一